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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je Analýza a řízení finančních rizik podniku. Cílem

bakalářské práce je pomocí zvolených metod analyzovat finanční rizika, kterým společnost

podléhá, a navrhnout opatření vedoucí ke snížení těchto rizik. Bakalářská práce se skládá

z teoretické a praktické části. Teoretická část práce obsahuje základní pojmy, je zde

vysvětlena podstata rizika, jeho analýza a řízení, dále pojednání o finanční analýze, z níž se

při analyzování finančních rizik vychází, a o finančních rizikách. V praktické části práce je

po krátkém představení analyzovaného podniku nejprve provedena SWOT analýza

podniku, která poukazuje na jeho silné a slabé stránky, dále finanční analýza na základě

účetních výkazů, a poté následuje analýza finančních rizik a vyhodnocení zjištěných

skutečností. Bakalářská práce je zakončena návrhem opatření vedoucích ke snížení

finančních rizik.
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ABSTRACT

The subject of this thesis is Financial risk analysis and management in a company. The

aim of the thesis is to analyse the financial risks which the company is liable for and to

suggest measures directed to decrease such risks using selected methods. The thesis

consists of a theoretical and a practical part. The theorethical part contains some basic

terms and explains the essence of a risk, its analysis and management. It also deals with the

question of financial analysis which is crucial for the analysis of financial risks, and about

financial risks themselves. In the practical part, after a brief presentation of the analysed

company, the SWOT analysis of the company, which highligts its strong and weak points

is provided, well as a financial analysis on the basis of account statements, and analysis of

the financial risks. Finally, the evaluation of discovered facts is presented. The thesis is

concluded by a suggestion of measures directed at decreasing the financial risks.
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ÚVOD

Problematika řízení rizik je v dnešní době značně aktuální. Pojem riziko je denně

skloňován nejen v podnikatelském či tržním prostředí, ale dostává se stále více do

povědomí společnosti jako celku. Již z definice podnikání je zřejmé, že se jedná o činnost

prováděnou za účelem dosažení zisku, proto by mělo být v zájmu každého subjektu

vstupujícího na trh nejen zisku dosahovat, ale zajímat se také o dosažení dlouhodobé

finanční stability. Z tohoto důvodu není radno analýzu rizik podceňovat, ba naopak, je více

než vhodné pravidelně zkoumat a porovnávat dosažené výsledky s výsledky z předchozích

analýz, a pokud možno porovnávat tyto i s konkurencí, a v případě výskytu možných

negativních výsledků se je snažit eliminovat.

Cílem této bakalářské práce je pomocí zvolených metod analyzovat současnou finanční

situaci vybraného podniku a následně vytvořit návrh opatření vedoucích ke snížení

stávajících i potenciálních finančních rizik ve zjištěných problematických oblastech, jimiž

je, případně by mohl být, podnik ohrožován.

Zejména v rámci zachování finanční stability a pozice na trhu je příhodné znát možná

finanční rizika, která mohou subjekt ohrožovat a působit značné problémy, v konečném

důsledku může dojít až k jeho zániku. Toto se týká především schopnosti podniku

dosahovat zisku, tedy rentability, a schopnosti dostát řádně a včas svým

závazkům, tzv. likvidity.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část práce obsahuje pojednání

o základních pojmech, postupech a metodách analýzy rizik, resp. analýzy finančních rizik,

jež jsou předmětem bakalářské práce, a také krátké seznámení s podstatou finanční analýzy

podniku a jejími metodami a ukazateli. Značný rozsah v této části zaujímají základní typy

finančních rizik a možné způsoby jejich řízení.

Ke zpracování bakalářské práce a naplnění jejích cílů jsou v praktické části využity metody

finanční analýzy, které poskytují základní informace o finanční situaci podniku, konkrétně

se zaměřením na analýzu pomocí poměrových ukazatelů, jako jsou ukazatele likvidity,

rentability, aktivity a ukazatele zadluženosti. Údaje a data, na jejichž základě je finanční

analýza provedena, jsou získány z účetních závěrek a interních účetních výkazů podniku,

zejména pak z rozvahy a výkazu zisku a ztrát. Také je zde pro doplnění představy

o postavení podniku na trhu provedena stručná SWOT analýza.
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Po provedení finanční analýzy, která naznačuje slabá místa v hospodaření podniku, je

následující kapitola věnována aplikaci kvalitativních metod analýzy rizik se zaměřením na

analýzu finančních rizik, kterým společnost podléhá.

Poslední kapitola bakalářské práce je zaměřena na návrh opatření, která mohou pomoci ke

zlepšení problematických oblastí, a vést tak ke snížení finančních rizik, jež mohou

ohrožovat existenci analyzovaného podniku.

Z důvodu, že mi vedení podniku poskytlo k vypracování této bakalářské práce informace,

které jinak nejsou veřejně dostupné, a proto, aby práce mohla být využitelná pro

analyzovaný podnik, akceptuji přání vedení o zachování anonymity. Vzhledem k tomu

v kapitole, kde se běžně uvádí představení analyzovaného subjektu, zde zmiňuji pouze jeho

základní charakteristiku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO ANALÝZY RIZIK

Abychom vůbec mohli posuzovat, hodnotit a řídit rizika, musíme se nejprve seznámit se

základními pojmy, které jsou v této problematice obsaženy.

1.1 Základní pojmy analýzy rizik

Aktivum

„Aktivum je všechno, co má pro subjekt hodnotu, která může být zmenšena

působením hrozby. Aktiva se dělí na hmotná (např. nemovitosti, cenné papíry, peníze

apod.) a na nehmotná (např. informace, předměty průmyslového a autorského práva,

morálka pracovníků, kvalita personálu, pověst firmy apod.). Aktivem ale může být sám

subjekt, neboť hrozba může působit na celou jeho existenci.“ [20, s. 96]

Výchozím znakem aktiva je jeho hodnota, která vychází z objektivního vyjádření obecně

vnímané ceny, případně ze subjektivního odhadu důležitosti (kritičnosti) aktiva pro určitý

subjekt. Někdy se může jednat i o kombinaci obou těchto přístupů. Určení hodnoty aktiva

je relativní a závisí na úhlu pohledu na jeho hodnocení. Při stanovování hodnoty určitého

aktiva bychom měli brát v úvahu zejména aspekty jako např.: pořizovací náklady na

aktivum, jeho významnost pro existenci nebo chování subjektu, náklady na překonání

případné škody na aktivu, rychlost odstranění této škody a další hlediska, která se mohou

lišit v závislosti na typu aktiva. [20]

Hrozba

„Hrozba je síla, událost, aktivita nebo osoba, která má nežádoucí vliv na aktiva

nebo může způsobit škodu, resp. poškodit organizaci jako celek. Škoda, kterou způsobí

hrozba při jednom působení na určité aktivum, se nazývá dopad hrozby.“ [20, s. 97]

Hrozby můžeme dělit dle jejich charakteru vzniku, a to buď přírodního, nebo lidského

původu, dále se může jednat o náhodné či úmyslné hrozby. Veškeré hrozby mohou na

organizaci působit jak zvenčí, tak i zevnitř. Jakou výši škody představuje dopad hrozby na

aktivum, můžeme odvodit buď od absolutní hodnoty ztrát, která zahrnuje náklady na

obnovení jeho činnosti, případně náklady na odstranění následků škody, kterou by hrozba

danému subjektu způsobila. Některé hrozby mohou svým působením zasáhnout i více

aktiv, v takových situacích je nutné posoudit jejich vliv na organizaci jako celek.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

Základním znakem hrozby je její úroveň, která může být dále členěna podle nebezpečnosti,

přístupu, a motivace. Nebezpečnost hrozby vyjadřuje schopnost hrozby způsobit škodu.

Přístup hrozby znamená pravděpodobnost, že hrozba svým působením získá přístup

k aktivu. Motivací je vyjádřen zájem o zahájení činnosti hrozby vůči aktivu. Informace

potřebné pro identifikaci hrozeb a odhad pravděpodobnosti jejich výskytu lze získat od

vlastníků aktiv nebo jejich uživatelů, různých interních či externích specializovaných

pracovníků nebo firem. Při hodnocení bychom neměli opomenout ani minulá hodnocení

hrozeb či zkušenosti z již dřívějších incidentů. [20]

Zranitelnost

„Zranitelnost je nedostatek, slabina nebo stav analyzovaného aktiva (případně

subjektu nebo části), který může hrozba využít pro uplatnění svého nežádoucího vlivu. Tato

veličina je vlastností aktiva a vyjadřuje, jak citlivé je aktivum na působení dané hrozby.“

[20, s. 98]


[…]


7. Dlouhodobé směnky k úhradě 0 0 0 0

8. Dohadné účty pasivní 0 0 0 0

9. Jiné závazky 0 0 0 0

10. Odložený daňový závazek 7488 9014 10690 12402

B. III. Krátkodobé závazky 31995 25103 27346 23249

B.III.1. Závazky z obchodních vztahů 29404 19548 23364 20279

2. Závazky - ovládající a řídící osoba 0 0 0 0

3. Závazky - podstatný vliv 0 0 0 0

4. Závazky ke spol., členům družstva a k účastníkům 0 0 0 0

5. Závazky k zaměstnancům 1605 1402 1573 1153

6. Závazky ze sociální zabezpečení a zdrav. pojištění 747 860 719 672

7. Stát - daňové závazky a dotace 212 904 1208 880

8. Krátkodobé přijaté zálohy 0 0 0 0

9. Vydané dluhopisy 0 0 0 0

10. Dohadné účty pasivní 0 0 465 253

11. Jiné závazky 27 2389 17 12

B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci 89169 106360 115866 101559

B. IV.1. Bankovní úvěry dlouhodobé 86169 106360 115866 101559

2. Krátkodobé bankovní úvěry 0 0 0 0

3. Krátkodobé finanční výpomoci 0 0 0 0

C. I. Časové rozlišení 0 422 198 45

C. I. 1. Výdaje příštích období 0 422 198 45

2. Výnosy příštích období 0 0 0 0

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT 2011 – 2014

Výkaz zisku a ztrát 2011 2012 2013 2014

I. Tržby za prodej zboží 350 0 0 0

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 320 0 0 0

+ Obchodní marže 30 188 0 0

II. Výkony 80099 108080 118829 112970

II. 1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 76685 104912 119211 112099

2. Změna stavu zásob vlastní činnosti 209 -2734 -3008 -6378

3. Aktivace 3205 5902 2626 7249

B. Výkonová spotřeba 57326 71252 76758 67271

B. 1. Spotřeba materiálu a energie 47322 60041 65719 54876

2. Služby 10004 11211 11039 12395

+ Přidaná hodnota 22803 36828 42071 45699

C. Osobní náklady 27576 29496 28905 26526

C. 1. Mzdové náklady 20496 21407 21032 19217

2. Odměny členům orgánu společnosti a družstva 300 383 375 324

3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 6584 7082 6908 6365

4. Sociální náklady 196 624 590 620

D. Daně a poplatky 1970 2012 2064 1955

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 9668 13161 15865 16768

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálů 2816 4210 6588 8138

III. 1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 2007 3689 4308 4742

2. Tržby z prodeje materiálu 522 156 2280 3441

F.
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a

materiálu 2613 3296 5824 6589

F. 1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 2091 3140 4614 3470

2. Prodaný materiál 522 156 1210 3119

G.

Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a

komplexních nákladů příštích období -2993 -4788 -646 -2

IV. Ostatní provozní výnosy 18879 17030 20304 19787

H. Ostatní provozní náklady 4436 2392 3576 3318

V. Převod provozních výnosů 0 0 0 0

I. Převod provozních nákladů 0 0 0 0

Provozní výsledek hospodaření 1228 2499 13375 18515

IV. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 0 0 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0 3000

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0 0 0 0

VII. 1.

Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách a v účetních

jednotkách pod podstatným vlivem 0 0 0 0

2. Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů 0 0 0 3000

3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 0 0 0 0

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0 0 0

K. Náklady z finančního majetku 0 0 0 0

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0 0

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0 0

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti 0 0 0 0

X. Výnosové úroky 0 0 0 0

N. Nákladové úroky 2953 5584 5360 4445

XI. Ostatní finanční výnosy 1761 1320 1141 711

O. Ostatní finanční náklady 52 97 82 119

XII. Převod finančních výnosů 0 0 0 0

P. Převod finančních nákladů 0 0 0 0

Finanční výsledek hospodaření -1264 -4361 -4301 -853

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost -185 1566 1676 2456

Q. 1. - splatná 0 0 0 743

2. - odložená -185 1566 1676 1713

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 149 6572 7398 15206

XIII. Mimořádné výnosy 448 287 0 0

R. Mimořádné náklady 0 658 0 0

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0 0 0

S. 1. - splatná 0 0 0 0

2. - odložená 0 0 0 0

Mimořádný výsledek hospodaření 448 -371 0 0

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům 0 0 0 0

Výsledek hospodaření za účetní období 597 6201 7398 15206

Výsledek hospodaření před zdaněním 412 7767 9074 17662
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