2/2

oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Radka Baumrukrová
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Téma bakalářské práce: Analýza a řízení finančních rizik v podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka zpracovávala bakalářskou práci na téma Analýza a řízení finančních rizik v

podniku. V teoretické části zpracovala literární rešerši, týkající se analýzy rizik, finanční

analýzy, úžeji pak finančních rizik a jejich řízení. V praktické části autorka zpracovala

finanční analýzu, prostřednictvím poměrových ukazatelů. Na výsledky této kapitoly navazuje

kapitola, která již řeší přímo zjištěná slabá místa v hospodaření podniku. Pozitivně hodnotím

srovnání výsledků hospodaření zkoumaného podniku s konkurencí (kap. 7.5). V závěrečné

kapitole autorka navrhla opatření na zlepšení problematických oblastí.

Práce jako celek ukazuje na utříděný a systematický přístup ke zkoumané problematice.

Studentka prokázala schopnost pracovat s teoretickými východisky a aplikovat je v reálném

podniku. Práce je vyvážená, čtivá, se solidní vypovídající hodnotou. Seznam literatury je

odpovídající pro tento typ práce. Obsah práce zcela koresponduje s zadáním a proto

bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaké jsou výhody a nevýhody Vámi navrhovaného skonta (str. 62)?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 25.5.2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně